est apud Adrichomium et Baronium; hæc enim, uti et præcedentia, spectant Christi tempora et triumphos, q. d. Reliquiae Judæorum, id est Apostoli, et alii ex eis credentes, alacerrime ad Philistæos, Syros, aliasque gentes etiam Orientales tum per terram, tum per mare navibus proficiscentur, ut eas e diaboli jugo ereptas Christo prædentur et subigant. Ita Thomas prædatus est Indiam, Bartholomæus Armeniam, Matthæus Æthiopiam. Ita S. Hieronymus, Basilius, Cyrillus. Vide *Can. XLII.* Porro involare in humeros vel cervices hostium, est militum acerrimorum, qui non nisi martem spirant, ita ut etiam in humeros et cervices gigantum involent et insiliaut. Sic Jacob, *Genes. XLIX,* ait Jude: « Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum. »

**PER MARE.** — Philistæa enim mari Mediterraneo adjacet. Vatablus vertit, *ad Occidentem*, ut opponatur filii Orientis. Scriptura enim per *mare*, quod est occidentale Judææ, significat Occidentem, q. d. Apostoli subigent Christo tam Occidentales quam Orientales populos.

**PRÆDABUNTUR FILIOS ORIENTIS.** — Hi sunt Idumæi, Ammonitæ, et Moabitæ; aut potius Madianitæ, aliique posteri Abrahæ nati ex Cetura. Hi enim habitarunt ad Orientem posteriorum Isaaci et Ismaelis (qui fuerunt primi Abrahæ filii), ideoque in Scriptura vocantur filii Orientis, ut dixi *Genes. cap. XXV, vers. 6* (2).

**IDUMÆA ET MOĀB PRÆCEPTUM MANUS EORUM,** — scilicet sequentur, q. d. Jussis et nutibus Apostolorum obedient. Solent enim principes et magistri non solum ore, sed et manu aut digito indicare subditis discipulis sua jussa; sed obstat quod Hebræa habeant. *Edom et Moab erit immissio manus eorum, et filii Ammon obedientia eorum*, id est, ut Septuaginta et Chaldæus, immittent (Apostoli) et injicient manus in Idumæam et Ammonitas, multosque ex eis facient obédiētes et morigeros, id est convertent ad Christum. Ita Vatablus. Hoc est quod ait Psaltes in persona Christi, *Psal. LIX, 10:* « In Idumæam extendam calceamentum meum. »

Rursum imponent eis manus baptizando et confirmando eos. Nonne hoc impletum est, *Actor. X, 20*, missò Petro Joppen? et *Actor. VIII, 40*, a spiritu translato Philippo in Azotum? nam Azotus et Joppe sunt urbes Idumææ, ait Strabo. Alter S. Hieronymus, Rupertus et Haymo hæc non victoribus, sed victis et subactis tribuunt, q. d. Idumæi victi et subacti de more victoribus Apostolis manus dabant. Solent enim victi supplices manus ad vic-

(2) Quælibet tribus ducis vel familiæ imperantis nomine designatur. Quando de iis ex quibus componitur tribus, loquuntur, talis vel talis filios eos vocant, etsi non omnes ex ejus sanguine orti sint, et ipse ex multo tempore vita functus sit. Iste loquendi modus ad regiones ipsas per metaphoram devenit: sic Arabes, *Oulad Masr* vocant Ægyptios; *Oulad Cham*, les Syriens, *Oulad Moscou*, Moscovitas dicent, etc. (Volney, *Voyage en Egypte et en Syrie*, tom. I, art. 5.)